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VÁNOČNÍ STROMEČKY UČITELŮ 

Pro kladné reakce na učitelské fotografie z dovolené přidáváme další nahlédnutí do soukromí. Tentokrát si 

můžete prohlédnout vánoční stromečky našich učitelů a připomenout si tak vánoční atmosféru. Uhodnete, 

ke komu patří stromečky? Správné řešení naleznete na poslední straně (22).  
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Z REGIONU – ADVENTNÍ KONCERT V CHLÍSTOVICÍCH 

Jako každý rok se v Chlístovicích v kostele sv. Ondřeje uskutečnil vánoční koncert, který organizuje sdružení 
Sion. Mohli jsme zde slyšet řadu krásných vánočních písních, koled a také básniček. To vše nám zazpíval dětský 
pěvecký sbor ROHÁČEK. Jedna z písní, která zazněla, nesla název “Blonďatá hvězda“,  kterou složil náš pan 
učitel a sbormistr Zdeněk Licek. Nechyběla ani ochutnávka cukroví, teplý čaj a svařák. Tímto koncertem jsme 
se příjemně naladili na vánoční atmosféru a adventní čas, který je díky jedinečnému kouzlu snad nejkrásnějším 
obdobím roku. 

VK 

 Zajímavosti o VÁNOČCE 

Vánočka je druh sladkého pečiva z kynutého těsta. Tradičně se plete z devíti pramenů, které mají svůj význam. 
Čtyři spodní představují čtyři živly: zemi, vodu, vzduch a slunce. Tři střední vypovídají o tom, co má člověk 
navíc oproti ostatním stvořením: rozum, vůli, cit. Dva nejvyšší prameny připomínají vlastnosti mudrců: vědění 
a lásku. Celek má svým tvarem připomínat děťátko zabalené v peřince, symbol zrození člověka. 

Zdroj: Vánoční koncert v Chlístovicích                           

VK 
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Filda dostal knihu                                                     

koupil si ji v Lidlu, 

koupil si ji k svátku, 

snědl k tomu hrušku, 

dal si jí jen trošku. 

Kniha byla pěkná, 

jenom trochu trhlá. 

reklamaci zařídil, ¨ 

však si jinou pořídil.        

(svátek, hruška, kniha) L.A.K.  

 

S aktovkou přišel do školy, 

kde výtvarku zrovna měli 

obraz s růží – 

známka už se váží 

(aktovka, růže, obraz) M.O.N. 

 

Krakonoš, ten z Krkonoš, 

má v chaloupce koš, 

kouzelník odvedle 

tomu chybí berle, 

ten chodí pro máslo 

od Krakonoše z Krkonoš 

(Krakonoš, kouzelník, máslo) D.A.K. 

 

 

Tygr, myš a had 

běželi na hrad. 

Jeden honil druhého 

až do hradu velkého. 

Had se plazil za myší, 

had co chytil netuší. 

Když to zjistil, polkl hned 

a hrad už byl nadohled. 

(tygr, myš, hrad) B.A.K. 

 

Praha hlavní město je 

a jezdí tam tramvaje. 

Kluk v tramvaji sedí, 

sova na něj z venku hledí. 

V krabičce má křečka, 

kterého koupil dneska. 

Křeček stál stovku, 

musel dát aktovku. 

Je to malé šedivé, 

roztomilé, zlobivé. 

Sova však velký hlad má 

křečky proto dostává. 

A to je dnes tečka 

pro nebožtíka křečka. 

(Praha, sova, křeček) B.A.K. 

 

ČTENÁŘSKÝ KLUB 

Básně na 3 vylosovaná slova 
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ZIMNÍ TVOŘENÍ 
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ANKETA 

o nejoblíbenějšího učitele nebo učitelku 2. stupně 

 
Provedeme vás přípravou na anketu o nejoblíbenějšího učitele nebo učitelku. Připravili jsme si na počítači 

anketní otázku, kterou jsme si vytiskli pro všechny žáky na celém druhém stupni. Do ankety se nám zapojilo 69 

žáků. Každou třídu z druhého stupně jsme obešli a požádali o vyplnění anketní otázky. Všechny hlasy jsme pak 

sečetli a anketu společně vyhodnotili. Na 1. místě se umístil pan učitel David Zoufalý s 35 hlasy, druhé místo 

obsadila paní učitelka Tereza Karlová s 12 hlasy a třetí místo zaujala s 10 hlasy paní učitelka Zdena Keltnerová. 

To jsou naši tři nejoblíbenější pedagogové na druhém stupni. V hodině Mediální tvorby jsme navrhli a vytiskli 

diplom pro výherce naší ankety a osobně jsme mu šli tuto cenu předat a pogratulovat k vítězství.  

(mel, ak) 
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V Malešově a okolí nalezneme několik důležitých vodních ploch: vodní nádrž Vrchlici, potok Vrchlice, Hamerský 

rybník, Zámecký rybník, Prosík a Velký rybník, o kterých si něco málo povíme a připomene si různé školní projekty. 

 

 

Vodní nádrž Vrchlice 
Vodní nádrž Vrchlice slouží primárně jako zdroj pitné a užitkové vody pro Kutnohorsko a Čáslavsko. Přehrada je 

v ochranném pásmu a je k ní přísný zákaz vstupu.  

Při napouštění nádrže byla zatopena vesnice Stará Lhota. Toto téma zaujalo a motivovalo členy vlastivědného 

kroužku k zpracování projektu a výstavě. Vodní nádrž Vrchlice se objevila i v dalších školních projektech. 

     

 

       

 

VODSTVO V MALEŠOVĚ A OKOLÍ 

ve výuce, projektech a školních akcích 
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Říčka Vrchlice 

Jedná se o největší přítok řeky Klejnárky, do které se vlévá zleva u obce Nové Dvory v 

nadmořské výšce 202 m. n. m. V letech 1581-1598 bylo za neustálých odborných sporů 

budováno umělé napojení říčky Vrchlice s šest kilometrů vzdáleným těžním centrem na 

kopci Kaňk u Kutné Hory (353 m. n. m.). Voda říčky Vrchlice byla využívána pro potřeby 

stříbrných dolů a hutí v Kutné Hoře.   

Rozkvetlé jarní údolí říčky si při svých procházkách zamiloval Emil Jakub Frída. Byl místní 

přírodou natolik okouzlen, že se přejmenoval na Jaroslava Vrchlického a pod tímto pseudonymem vstoupil do 

literárního světa. Maminka Jaroslava Vrchlického za svobodna dokonce pracovala jako učitelka v malešovské 

škole. 
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Velký rybník 
Velký rybník se nachází nedaleko 

Kutné Hory a dostanete se k němu 

příjemnou procházkou „po mlýnech“. 

Trasa je dlouhá 4,7 km a vede 

malebným údolím proti proudu říčky 

Vrchlice po červené turistické značce z 

Palackého náměstí v Kutné Hoře až k 

hrázi Velkého rybníka, označovaného 

v historii jako Dolní královský rybník. 

Velký rybník je oblíbené místo ke 

koupání, které nabízí čistou, ale vždy o 

něco chladnější vodu.  

Od nás ze školy je to k Velkému 

rybníku Svatojakubskou cestou -

Východočeskou  cca 3 km. 

 

 

 

 

 

 

 

Prosík 
Prosík je rybník, který se 

nachází nedaleko mlýnu 

Dubina. Vlévá se do něj 

Opatovický potok a nově je u 

něj postavena socha Jana Žižky 

z Trocnova, o které si můžete 

přečíst v předchozím čísle 

našeho časopisu. K Prosíku se 

dá jednoduše dostat autem 

nebo na kole. Momentálně je 

rybník Prosík vypuštěný. 
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Hamerský rybník 
Hamerský rybník byl vytvořen zatopením a přesunutím fotbalového hřiště v Malešově. Vlévá se do něj říčka 

Vrchlice. Je to skvělé místo nejen na procházku a relaxaci, ale i na badatelskou výuku a tělocvik. 
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Zámecký rybník 
Zámecký rybník nalezneme v samém jádru Malešova hned za naší školou. Je často využíván jako místo na relaxaci, 

vycházky se psem a rybaření. Každoročně se zde konají rybářské závody. Žáci naší školy, absolventi 2019, pomáhali 

s jeho renovací. Zámecký rybník a jeho okolí je také častým námětem našich výtvarných prací.    

     

      

    

Zdroje: školní archiv – fotogalerie, mapy.cz, Kudy z nudy, Wikipedia, kutnahora.cz, Google maps, oficiální 
stránky Městyse Malešov, materiály od paní učitelky Kamenářové 

JAMA, VK 
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MISTROVSTVÍ SVĚTA JUNIORŮ V HOKEJI 2024 

První zápas Česko proti Slovensku vypadal pro Čechy nadějně. Hned v 61. sekundě skóroval český hráč 

Dominik Rymon. V 52. minutě dal gól Matyáš Šapovaliv, ale Slováci potom dali 5 gólů a krátce po českém 

snížení navíc skórovali i po šesté. Další zapas hrála česká reprezentace s Norskem, kdy Češi zvítězili nad 

Norskem 8:1 a čekal je další zápas s USA. Skóre už po 72 sekundách otevřel Isaac Howard, Jakub Štancl s 

Adamem Barešem ovšem do 27. minuty otočili. Záhy vyrovnal Will Smith na další vedoucí gól Robin Sapouška 

ještě do druhé sirény vyrovnal Ryan Chesley. Zápas skončil remízou a šlo se na nájezdy. Nájezdy byly 

vyrovnané, ovšem vítězný nájezd proměnil Isac Howard. Po nájezdech výsledek skončil 3:4. Čechy tak čekal 

poslední zápas ve skupině proti Švýcarsku. První gól dal Matyáš Šapoaliv. V druhé třetině skóroval Robin 

Sapoušek a v třetí třetině dali gól Tomáš Hamara a Ondřej Becher. Češi vyhráli nad Švýcarskem 4:2. Dostali 

jsme se tak do čtvrt finále proti Kanadě, kterou jsme porazili 3:2. V semifinále se Švédskem se ale sen o finále 

rozplynul. Česko proti Švédsku prohrálo 2:5. Čekal nás tedy poslední zápas o bronzovou medaili proti Finsku. 

Ze začátku to pro Čechy nevypadalo vůbec dobře, protože prohrávali 2:5. Nakonec Češi v posledních dvaceti 

minutách dali 6 gólů a vyhráli tak 8:5 nad Finskem. Češi se nakonec umístili na 3. místě. Švédsko na 2. místě a 

USA na 1. místě. 

 

Zdroj: Sport.cz, hokejzpravy.cz 

Redaktor: MAT 
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V KŘESETICÍCH JSOU PŘIPRAVENI HASIT 

Hasičský kroužek v Křeseticích, který navštěvují žáci naší školy, je připraven hasit. Mladší hasičská přípravka v 
podzimních závodech obsadila 1. místo. Teď už hasiči mají po sezóně, ale štafety a uzly stále trénují v 
křesetické hasičárně. Jsou plně připraveni vyrazit na další závody. 
Prozradíme Vám něco o závodech. Členové týmu si před závody můžou vybrat, co za roli chtějí mít. Na výběr 
jsou tyto role – proudař, rozdělovač, strojař a košař. Proudaři jsou dva, střílejí na terč. Střílet znamená, že se 
snaží proudem vody zasáhnout cíl. Vždy se započítává lepší čas. Rozdělovač připojuje rozvinuté hadice do 
rozdělovače, jenž následně rozdělí jeden proud na dva. Strojař ovládá stroj, který nasává vodu do hadic. 
Křesetičtí hasiči mají mladého strojaře. Košař ponoří savici do kádě s vodou.  
První zmínky o hasičském sboru Křesetice sahá až do roku 1888 a my, žáci ZŠ Malešov, v této tradici rádi dál 
pokračujeme.  
 

(šims, pep) 
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 vítězové 4. třída 

 

TERMOVIZE DO ŠKOL 

Prostřednictvím zápůjčky od projektu LabIREdu,  který vypůjčil naší škole na 14 dní pět kamer s termovizí, 
měli žáci celé naší školy možnost vyzkoušet si s nimi pokusy. 
 
O hodině fyziky jsme prováděli různé pokusy, které byly zábavné. Například jsme se postavili před skleněnou 
vitrínu a jednu ruku jsme dali za sklo a druhou před sklo v jiné výšce než tu první. Ruka za sklem nebyla na 
termokameře vidět, Zkoušeli jsme, jestli uvidíme přes pytel spolužáky.  Jakou teplotu má jazyk? Jakou má 
potom, co dáme do pusy na 10 vteřin led? Jakou teplotu má voda, mrazák a lednička? Při hodině Zeměpisu, 
když jsme v šesté třídě probírali hydrosféru, jsme experimentovali s koloběhem vody. Do zavařovací sklenice 
jsme nalili vroucí vodu a zakryli potravinářskou fólií. Po chvíli se stěny a vršek sklenice začaly rosit a výsledek 
jsme sledovali termovizí. Některé pokusy jsme se snažili i výtvarně ztvárnit. Na obrázcích je vidět, jak jsme 
pokusy zachytili my. 
 
Paní učitelka Česalová vyhlásila soutěž o nejzajímavější fotku z pokusů s termokamerami. Jejich autoři získali 
sladkou odměnu. Nejúspěšnější fotografie si zde můžete prohlédnout.   
 

(šims, pep, mel, ak) 

 

https://email.seznam.cz/edu.labir.cz
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 vítězové 5. třída 
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vítězové 7. třída 

 

 

 

 

      

Lucie Veselá, 7. třída 
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Anežka Pospíšilová, 7. třída 
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Filip Šmejkal, 7. třída 

  Viktorie Vaňková, 9. třída 
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Poznáte na fotografiích své spolužačky z 9. třídy? 

Správné řešení naleznete na straně 22. 

 

 

TAK JDE ČAS… U DEVÁŤÁKŮ 
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BAJKA O KAPYBAŘE A GEPARDOVI 

 
Žila, byla jedna kapybara jménem Plaváček, a ta i s ostatními byla skvělý plavec. Žili v amazonské 

džungli vedle řeky Amazonky. Jednoho dne si pochutnávali na čerstvé trávě, když tu najednou přišel levhart a 
řekl: „Dobrý den, Plaváčku. Je mi velkou ctí tě pozvat na večerní travní salát. Právě v tu chvíli Plaváčkovi spadl 
na hlavu lehký pomeranč. Motalo jí hlavou, proč zrovna na trávu? Tak kapybara řekla: „Půjdu, ale nejdřív se 

tě zeptám, co budeš jíst ty? A levhart odpověděl: „Přece tebe💀“   

Plaváček dostal strach 😨 a tak rychle varoval ostatní. Všechny kapybary běžely do teplé vody. Levhart 
jim byl v patách. Říkal si: „Už jsou v pasti!“.  Ale mýlil se, už nedosáhl na dno, a tak rychle plaval na břeh. Získal 
ponaučení, stejně tak i Plaváček. Gepard zjistil, že ne vše, na co pomyslí, se mu splní. Plaváček se zase poučil, 
že nemá s cizími tvory nikam chodit. 
 

(mat) 

 



21 

 

      

   

MASOPUST V MALEŠOVĚ 

Dne 10. února se u malešovského pivovaru uskutečnil masopust. K vidění byla spousta masek, např. jeptiška, 

pivo, strašidlo, voják, doktor a další. Šatlava byla umístěna v tělocvičně. K poslechu a tanci nám hrála kapela 

pana Ryšánka. Všichni jsme se bavili, tancovali, jedli a pili. 

 

Tradice masopustu  

Masopust je tradiční český svátek, který vznikl v druhé polovině 9. století. Začíná od Tří králů 6. ledna a končí 

v úterý o půlnoci před Škaredou středou, přesně 40 dnů před Květnou nedělí. Na masopustu najdete spoustu 

různých masek, mezi tradiční patří: medvěd, osel, žid, bába s nůší nebo jeptiška. Masopust je svátek radosti a 

veselí, a proto je důležité si ho připomínat.    

 

Zdroje: wikipedie, dama.cz, bing.com        JAMA 
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Vánoční stromeček: 

1 Jana Schneiderwindová, 2 Martina Kamenářová, 3 Jana Šafaříková, 4 Lenka Kolmanová,  5 Tereza Karlová,  

6 Štěpánka Howard, 7 Michaela Česalová, 8 Ivana Šteflová 

 

Tak jde čas:  

1 Kristýna Svobodová, 2 Denisa Michalicová, 3 Simona Zatřepálková, 4 Ellen Pölderlová, 5 Barbora Trávnická 

 

 

 

 

 

PŘEJEME VŠEM KRÁSNÉ VELIKONOČNÍ PRÁZDNINY! 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

REDAKCE KECKY 


